durata războiului ; ofensiva ro
mână împotriva Austro-Unga-
riei să fie susținută de una ge
nerală aliată ; armata rusă să
asigure spatele frontului ro
mân din Bucovina și Dobrogea.

Odată acceptate aceste con
diții, s-a semnat la București,
la 4/17 august 1916. tratatul de
alianță între România și cele
patru puteri ale Antantei (Ru
sia, Franța, Anglia și Italia),
tratat prin care se recunoștea
României dreptul istoric asu
pra teritoriilor cotropite de că
tre Monarhia Austro-Ungară.
Acest tratat încheiat cu aliații
în august 1916 era și un legă-
mînt al contribuției poporului
român la victoria finală.

Prin actul semnat, se răspun
dea nu numai dorinței poporu
lui român, nu numai dreptății
cauzei sale, ci și înfăptuirii
unei necesități obiective im
puse de mersul irevocabil al
istoriei.

în noaptea de 14/27 spre 15/28
august 1916, forțele armate ro
mâne au trecut la ofensivă pe
toată lungimea arcului carpa
tic, silind trupele austro-un-

gare să se retragă pe întregul
front. în numai cîteva zile,
armata română a pătruns adine
in Transilvania, fiind pri
mită cu entuziasm de masele
populare, dornice să se elibe
reze de sub opresiunea străină.